caedique oppidanorum flammam caedemque suam misceri, flore juventutis Scholasticae armis truncato raro crudelitatis exemplo acerbe sensit, nec hactenus ex cinere, in quem tunc sedit resurgere potuit. Fuerant equidem dicto Collegio bona ab altefatis Serenissimis Fundatoribus ad sustentationem tum docentium tum discipulorum satis liberaliter collata, quod grata memoria recolimus et libenter fate-
mur, ac semper et ubique merito depraedicamus; verum accitae vicissim per funesta tempora ejus res sunt, et vetus Scholae gloria admodum flaccuit et immi-
nuit, ita ut nisi obdurassemus, coluissemus, et quasi vi quadam retinuissemus abi-
turientes ob rem angustam a nobis musas, nihil certe hactenus iri tanto Ecclesiae
Politiaequae nostrae seminario, quod spem proventus faceret, fuisset reliquum;
seminavimus enim cum lachrymis saepius, in patientia possidentes animas nostras,
de messe, qualis et quando futura esset, minus solliciti, dum omnia nostra Dei
miseratoris et magni datoris providentiae humiles submisimus, unde nobis certum,
licet propter peccata nostra tardare videatur, unice sperari possit auxilium. Cum ergo
ita attritis opibus Patronorum nostrorum et rebus pecuniariis vel interversis vel
ereptis tam famosissimae Bibliothecae nostrae per elapsi temporis injurias funditus
eversae quam aedificiis e cineribus restaurandis (quae saltem magnum sumtum [!] a
nobis exposcunt) et Professoribus majorum facultatum tribus ac sex Praeceptoribus
classium inferiorum et centum amplius studiosis stipendiariis, pro cujusque
ordine, salario e demenso sustinendis tam tenuis Collegii nostri census non suffi-
ciat; de remedio iniquioris fortunae nostrae exoterico et extra hos patriae fines
quaerendo nobis cogitare fuit necesse. Cui fini praesentium exhibitores Franciscum
Pariz Pápai et Andream Ajtai honesto et nobili loco in Transylvania natos, toties
dicti Collegii antehac alumnos et studiosos cives, qui ejus fata cum propriae vitae
discrimine senserunt, nunc autem studiorum bene hic coeptorum et in inclytis ex-
teriorum Academiis consummandorum causa peregrinantes, maturo consilio ad id
communibus votis delegimus et Credentialibus his nostris, manu nostra et
usitato nostro et Collegii sigillo communitis authoravimus, ut hoc negotii, in Do-
mino, cujus causa agitur, sancte suscipiant, pie prudenter fideliter et sobrie ur-
geant ac promoveant. Quod ut felicius faciliusque succedat, e re nostra erit, apud
alte semper nominandum Serenissimum Potentissimum Clementissimumque Prus-
siae et Vandalorum Regem FRIDERICUM VILHELMUM Collegii hujus nostri jure
a Serenissima que Transylvaniae Principissa Catharina nata Marc Patronum
Maximum Pientissimum, ut opus inchoent ac ad pedes Regiae ejus Majestatis sese
abjicientes, quam humillime petant Ejusdem Majestatis Commendatitiis ad Reformata-
tam Religionem professos Reges, Principes, Republicas, Proceres clementissime in-
dultis instrui, quo ad justam hanc causam efficacius promovendam auctoritas
Magni et Benignissimi Commendatoris, res nostras, quo loco sint, propius intelli-
gentis ac ut pluribus indiciis documentisque testatum habemus, Christiana compas-
sione condolentis, accedat, fidemque nostris faciat; ut his alis clementer subvecti,
aditum vel ad sanctiora passim Aularum penetralia impetrare et desiderium nostrum
securius explicare valeant ac possint. Deus vota nostra exaudiat! Corda piorum
Principum ad stipem hanc sanctam pro domo Dei hilariter conferendam potenter
flectat! Mandatarios nostros ad concreditum iis munus idoneos, benedictione coelitus
super eos missa, remotis omnibus remoris et obicibus, benigne praestet, ac ostiorum
illorum precibus ubique apertorum, in opere hoc sancto clementer beet. (Enyedini,
quae olim Annia via Ao 1713. 4. Maji) His. Altefatos Serenissimos, Benignissimos,
Gratiososque Dominos Dominos nostros, divinis tutelis protectionibusque corde
sincero commendantes per monemus